（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司所处行业为采矿业-煤炭开采和洗选业（证监会行业分类），主要

业务为煤炭的生产、洗选加工、销售及发供电，矿山开发设计施工、矿用及电力

器材生产经营等。标的公司主营业务为煤炭的开采、加工、销售等。因此，本次

交易完成后，上市公司主营业务范围不会发生变化。

（二）本次重组对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据立信会计师出具的《备考审阅报告》（信会师报字[2022]第 ZK10007

号），本次交易完成前后上市公司主要财务指标比较如下：

单位：万元

项目

2021 年 1-11 月/2021 年 11 月 30 日 2020 年度/2020 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

所有者权益 2,713,385.34 3,470,037.51 2,173,963.42 2,576,566.11

归属于母公司所

有者权益
2,358,758.89 2,620,934.08 1,871,599.96 1,971,619.66

营业收入 4,160,398.42 4,993,427.39 3,375,658.23 3,890,610.48

营业利润 621,757.14 955,393.45 312,828.91 400,079.97

净利润 477,865.08 727,484.17 220,191.32 285,806.47

归属于母公司所

有者的净利润
443,251.95 553,418.35 195,630.36 213,987.52

基本每股收益

（元/股）
1.08 1.09 0.48 0.42

注：上市公司 2020 年度财务数据已经审计，2021 年 1-11 月财务数据未经审计；上市公司

2020 年度和 2021 年 1-11 月备考财务数据已经审阅，其中 2021 年 1-11 月数据未经年化。

本次交易完成后，上市公司的资产规模、营业收入和归属于母公司的净利润

27

等主要财务指标预计将得到提升，进一步提高了上市公司的业绩水平，符合上市

公司及全体股东的利益。

（三）本次重组对上市公司股权结构的影响

上市公司在本次交易前的总股本为 4,096,560,000 股，焦煤集团直接持有上

市公司 54.40%的股权，为上市公司的控股股东，上市公司实际控制人为山西省

国资委。由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行价格尚未确

定，因此暂不考虑募集配套资金对公司股权结构的影响。据此计算，本次交易前

后上市公司股权结构如下：

股东名称
交易完成前 交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

焦煤集团 2,228,479,641 54.40% 3,131,765,196 61.89%

李金玉 0 0.00% 30,911,107 0.61%

高建平 0 0.00% 29,674,663 0.59%

其他股东 1,868,080,359 45.60% 1,868,080,359 36.91%

合计 4,096,560,000 100.00% 5,060,431,325 100.00%

根据本次交易方案，不考虑配套融资的情形下，本次发行股份购买资产拟发

行 963,871,325 股，其中对焦煤集团发行 903,285,555 股，交易完成后上市公司总

股本将增加至 5,060,431,325 股。焦煤集团直接持有上市公司股份的比例将由本

次交易前的 54.40%变为 61.89%，山西省国资委仍为上市公司的实际控制人。因

此，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更。

十一、本次交易完成后上市公司股权分布仍满足上市条件

本次交易完成后，预计社会公众股东合计持股比例将不低于上市公司总股本

的 10%，满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上

市条件。

十二、本次交易的决策程序及审批程序

（一）本次交易已履行的决策程序及审批程序

1、交易对方已履行内部决策程序并签署附条件生效的《购买资产协议》及

28

《补充协议》、《业绩补偿协议》、《业绩补偿协议的补充协议》；

2、本次发行股份购买资产预案等相关议案已经上市公司第八届董事会第六

次会议审议决策通过；

3、中煤能源已同意放弃其作为华晋焦煤股东的优先购买权；华晋焦煤已同

意放弃其作为明珠煤业股东的优先购买权；

4、本次交易已取得山西省国运公司预批准；

5、本次交易标的资产的评估报告已经山西省国运公司备案；

6、本次发行股份购买资产草案等相关议案已经上市公司第八届董事会第八

[…]

将采取有利于扩大股东参与表决的方式展开，关联股东将严格履行回避义务。

（三）网络投票安排

上市公司董事会在发布召开审议本次重组方案的股东大会通知时，已提醒全

体股东参加审议本次重组方案的股东大会。公司严格按照《关于加强社会公众股

56

股东权益保护的若干规定》、深交所有关规定，采用现场投票和网络投票相结合

的表决方式，给参加股东大会的股东提供便利，充分保护中小股东行使投票权的

权益。

（四）确保发行股份及支付现金购买资产定价公允公平

本公司已聘请符合相关法律法规要求的会计师事务所、资产评估机构对标的

资产进行审计、评估；并聘请独立财务顾问和法律顾问对本次交易所涉及的资产

定价和股份定价、标的资产权属等情况进行核查，并将由独立财务顾问和法律顾

问对实施过程、相关协议及承诺的履行情况和相关后续事项的合规性和风险进行

核查，发表明确意见，确保拟购买资产的定价公允公平，定价过程合法合规。公

司独立董事将就资产评估机构的独立性、评估假设前提的合理性和评估定价的公

允性发表独立意见。

（五）股份锁定安排

交易对方焦煤集团承诺在本次交易中以资产认购取得的上市公司非公开发

行的股份，自股份发行结束之日起 36 个月内将不以任何方式转让，包括但不限

于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，但是，在适用法律许可的前提下

的转让不受此限（包括但不限于因业绩补偿而发生的股份回购行为）。本次重组

完成后 6 个月内，如上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者

本次重组完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，焦煤集团持有前述股票的锁定

期自动延长 6 个月。

交易对方李金玉、高建平承诺在本次重组中以资产认购取得的上市公司非公

开发行的股份，自发行结束之日起 12 个月内将不以任何方式转让，包括但不限

于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，但是，在适用法律许可的前提下

的转让不受此限。

本次交易完成后，交易对方基于本次认购而享有的公司送股、转增股本等新

增股份，亦遵守相应限售期的约定。若交易对方基于本次认购所取得股份的限售

期承诺与证券监管机构的最新监管意见不相符，交易对方将根据相关证券监管机

构的监管意见进行相应调整。

57

前述限售期满之后交易对方所取得的上市公司股票转让事宜按照中国证监

会和深交所的有关规定执行。

（六）本次重组摊薄即期回报情况及相关填补措施

1、本次交易对公司当期每股收益摊薄的影响

根据上市公司 2020 年度和 2021 年 1-11 月财务数据以及立信会计师出具的

《备考审阅报告》（信会师报字[2022]第 ZK10007 号），本次交易前后上市公司

每股收益情况如下（不含募集配套资金影响）：

2021 年 1-11 月 2020 年

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

归属于母公司所有者的净

利润（万元）
443,251.95 553,418.35 195,630.36 213,987.52

基本每股收益（元/股） 1.08 1.09 0.48 0.42

稀释每股收益（元/股） 1.08 1.09 0.48 0.42

受限于华晋焦煤下属沙曲一矿二矿尚未完全达产，业绩尚未完全释放，本次

交易完成后，上市公司 2020 年度基本每股收益略有下降，上市公司 2021 年 1-11

月基本每股收益较交易前略有提高。

2、上市公司对防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施

为应对因本次交易可能出现的本次重组后公司即期每股收益被摊薄的情

形，维护广大投资者的利益，增强对股东的回报能力，上市公司拟采取如下多种

措施：

（1）进一步加强经营管理和内部控制，提高经营效率

本次交易完成后，上市公司将进一步完善公司治理体系、管理体系和制度建

设，加强企业经营管理和内部控制，健全激励与约束机制，提高上市公司日常运

营效率。公司将全面优化管理流程，降低公司运营成本，更好地维护公司整体利

益，有效控制上市公司经营和管理风险。

（2）加快完成对标的资产的整合，提高整体盈利能力

本次交易完成后，公司将加快对标的资产的整合，在业务、人员、财务管理

58

等各方面进行规范，通过整合资源提升公司的综合实力，及时、高效完成标的公

司的经营计划，充分发挥协同效应，增强公司的盈利能力，实现企业预期效益。

（3）进一步完善利润分配政策，强化投资者回报机制

本次交易完成后，上市公司在继续遵循《公司章程》关于利润分配的相关政

策的基础上，将根据中国证监会的相关规定，继续实行可持续、稳定、积极的利

润分配政策，增加分配政策执行的透明度，在保证上市公司可持续发展的前提下

给予股东合理的投资回报，更好地维护上市公司股东及投资者利益。

[…]

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司所处行业为采矿业-煤炭开采和洗选业（证监会行业分类），主要

业务为煤炭的生产、洗选加工、销售及发供电，矿山开发设计施工、矿用及电力

器材生产经营等。标的公司主营业务为煤炭的开采、加工、销售等。因此，本次

交易完成后，上市公司主营业务范围不会发生变化。

（二）本次重组对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据立信会计师出具的《备考审阅报告》（信会师报字[2022]第 ZK10007

号），本次交易完成前后上市公司主要财务指标比较如下：

单位：万元

项目

2021 年 1-11 月/2021 年 11 月 30 日 2020 年度/2020 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

所有者权益 2,713,385.34 3,470,037.51 2,173,963.42 2,576,566.11

归属于母公司所

有者权益
2,358,758.89 2,620,934.08 1,871,599.96 1,971,619.66

营业收入 4,160,398.42 4,993,427.39 3,375,658.23 3,890,610.48

营业利润 621,757.14 955,393.45 312,828.91 400,079.97

83

净利润 477,865.08 727,484.17 220,191.32 285,806.47

归属于母公司所

有者的净利润
443,251.95 553,418.35 195,630.36 213,987.52

基本每股收益

（元/股）
1.08 1.09 0.48 0.42

注：上市公司 2020 年度财务数据已经审计，2021 年 1-11 月财务数据未经审计；上市公司

2020 年度和 2021 年 1-11 月备考财务数据已经审阅，其中 2021 年 1-11 月数据未经年化。

本次交易完成后，上市公司的资产规模、营业收入和归属于母公司的净利润

等主要财务指标预计将得到提升，进一步提高了上市公司的业绩水平，符合上市

公司及全体股东的利益。

（三）本次重组对上市公司股权结构的影响

上市公司在本次交易前的总股本为 4,096,560,000 股，焦煤集团直接持有上

市公司 54.40%的股权，为上市公司的控股股东，上市公司实际控制人为山西省

国资委。由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行价格尚未确

定，因此暂不考虑募集配套资金对公司股权结构的影响。据此计算，本次交易前

后上市公司股权结构如下：

股东名称
交易完成前 交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

焦煤集团 2,228,479,641 54.40% 3,131,765,196 61.89%

李金玉 0 0.00% 30,911,107 0.61%

高建平 0 0.00% 29,674,663 0.59%

其他股东 1,868,080,359 45.60% 1,868,080,359 36.91%

合计 4,096,560,000 100.00% 5,060,431,325 100.00%

根据本次交易方案，不考虑配套融资的情形下，本次发行股份购买资产拟发

行 963,871,325 股，其中对焦煤集团发行 903,285,555 股，交易完成后上市公司总

股本将增加至 5,060,431,325 股。焦煤集团直接持有上市公司股份的比例将由本

次交易前的 54.40%变为 61.89%，山西省国资委仍为上市公司的实际控制人。因

此，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更。

六、本次交易构成关联交易

本次交易对方中，焦煤集团为上市公司控股股东，根据《上市规则》，本次

84

交易构成关联交易。

七、本次交易不构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟购买分立后存续的华晋焦煤 51%股权、明珠煤业 49%

股权。根据上市公司 2020 年度经审计的财务数据、标的公司 2020 年度经审计的

财务数据以及本次交易标的资产的作价情况，相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目
资产总额与交易金额

孰高

资产净额与交易金额

孰高
营业收入

华晋焦煤 51%股权
2,098,908.07 704,193.05 514,952.24

明珠煤业 49%股权

项目 资产总额 资产净额 营业收入

上市公司 7,061,061.89 1,871,599.96 3,375,658.23

财务指标占比 29.73% 37.63% 15.25%